259. Didymos der Blinde, *Kommentar zum Ecclesiaste s.*, vol. IV. Ed. Krebber, Bonn 1972, 58 et 138.

260. M. Rahmer, "Die hebräischen Traditionen in den Werken des Hieronymus", *MGWJ* 41 (1897) 638-639.

261. Hieronymus, *Commentarium in Eccl Iv,13* (Ed. Adriaen, CC Series latina 72, 290). Le commentaire d'Origène est connu par la chaîne sur Qohelet du Cod. Barber. Probablement en Qoh 4,2-3 Jérôme se réfère à Origène sans le citer explicitement.

262. Préface, Adriaen, 249 : nullius auctoritatem secutus sum.

ralement les interprétations littérales et allégoriques. Cela ressort déjà des premières pages de son *Prologue* où il reprend la triple division des ouvrages attribués à Salomon. Jérôme défend la typologie Salomon-Christ²⁶³. Il refuse cependant l'interprétation d'Origène en Qoh 1,9-10 et en 4,2-3.

En Qoh 2,14 Jérôme fait sienne l'exégèse spirituelle d'Origène qui voit dans la tête le Christ.

En Qoh 3,3²⁶⁴ et en Qoh 3,7 Jérôme est plus explicite qu'Origène dans la polémique contre la Synagogue : *Synagoga destruitur ut aedificetur Ecclesia et a lege fit scissio ut evangelia consuantur*.

En Qoh 3,5²⁶⁵ l'interdépendance des deux auteurs est encore plus étroite : *Videbimus sapientiam amplexari amatores suos : Honora eam, ait, et amplexabitur te* (Pr 4,8).

Qoh 3,16-17 ajoute un sens allégorique au sens littéral : *In futurum tempus reservare iudicium ut omnes pariter iudicentur*²⁶⁶.

En Qoh 4,13 Jérôme cite Origène²⁶⁷. L'enfant pauvre et sage devient le symbole du Christ, tandis que le roi stupide figure le diable qui est vaincu par le Christ. Jérôme retrouve également l'interprétation du v. 16 : *Simulque duo ex Israel populi significantur. Prior, qui ante adventum Domini fuerit, et posterior, qui Antichristum pro Christo suscepturus est, quod prior non penitus sit abiectus, prima quippe Ecclesia ex Iudaeis et Apostolis congregata est, et in fine, qui Antichristum pro Christo suscepturi sunt, non laetentur in Christo*.

L'interprétation de Qoh 7,17 proposée par Jérôme²⁶⁸ s'inspire d'Origène, ainsi que celles de Qoh 9,8²⁶⁹ et de Qoh 10,4²⁷⁰.

Les commentaires d'Origène et de Jérôme seront orchestrés par Salonius²⁷¹ et Olympiadore d'Alexandrie²⁷².

Un premier point est établi. La tradition chrétienne a attaché une importance considérable au livre de Qohelet et en a proposé une lecture

263. Ed. Adriaen, 251.

264. Ed. Adriaen, 275.

265. Ed. Adriaen, 275.

266. Ed. Adriaen, 280.

267. Ed. Adriaen, 290.

268. Ed. Adriaen, 307.

269. Ed. Adriaen, 327.

270. Ed. Adriaen, 334.